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At Romani (  Poloni )  Domi mili- 

ticecjue intenti, feJUnare, pa

rare: alias alium hortari, ho- 

Jlibus obuiam iré-, Libertatem, 

Fatriam , parentefque armis 

protegeré.

Salu/tius.
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( H - dy fię kto pragnie o dobroci ia- 
k o w iy  zapewnić fprawy, o zacności 
przediięwzictego uwiadomić dzieła, 
naype'*. nieyfzym dla niego ieft pra
widłem: rozważanie początku rze
czy, ciągu w poftępowaniu iey za
chowanego, i końca zamierzonego 
w  robocie. Jeżeli rzecz na uwagę 

' wzięta, taką lię pokaże w ukończe
niu, lepfza lub dofkonalfza, niż gdy 
była zaczętą, pewnie ziedna powize- 
chny fzkcunek, przyzwoitą odbierze 
pochwałę, i lłufzną otrzyma zale- 

, tę. Gdy fię przeciwnie po rozwadze , 
piińey doftrzeże: iż myśl, przedfie- 
wzięcie, i początek dzieła był chwa
lebny, dobry, i pożyteczny, zmie
rzanie zaś do krefu opiefzałe, łub ko- 

A * niee
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nieć ufunięty, któryby całość zupeł* 
ną, i piękność prawdziwą fprawie 
ziednał, był odmieniony, i nieftofo- 
wny; każdy przyzna: iż zaczynają
cy , albo oftygł w fwoiey żywości, 
albo odmieniły fię okoliczności; uda
ły przyczyny, albo cel nie był dofko- 
nale przyięty, do którego dążyć na
leżało.

Myśl ta przez fię oczywida i pra
wdziwa , przy dotowania do tera- 
źnieyfzego Seymu, (inutny widok dla 
czułego ferca wydawia. Co chwałą 
Seymuiących okryć miało, co. naro
dowi pewny przynieść pożytek, co 
Iławę, fzczęśliwość, obfzerną powa- 

. gę u podronnych i wziętość fprawić: 
gdyby koniec z początkiem połączo
ny i roztrząśniony zgadzał fię dotko- 
nale; toż famo hańbę, zakał, i fro- 
motę fprawi w fzczegulności Poiłuią- 
cym ofobom, a pogardę u Podron
nych, i urąganie fię obelżywe z .Naro
du; iż Polacy myślić tylko czędo do

brze,
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krze, zaczynać gorliwie, mówić o 
zamiarze gładko potrafią i umieią, 
kończyć chwalebnie nie mogą i nie- 
chcą. Tak dalece ftąd trwożliwa 
myśl we mnie rodzi fię, iż gdy fię za- 
patruię na czas upłyniony Seymu, na 
okoliczności odbiegłe, twierdzić mi 
przychodzi; że Seym aalfzy z nowo 
zebranych Po iłów nic dobiego nie- 
zrobi.

Na takowego założenia wyrzecze- 
, nie wzdrygnąłem fię cały ftralzliwie, 

i w gruncie dufzy llrachem przeięty, 
dalekim będąc od takowego życzenia 
i chęci, niemogłem atoli tego nie 
twierdzić, co fię dość rzeczy wiftem 
bydź zdaie z przyczyny niektórych 
uwag, niech każdy równie przelę
knie fię tą wymówioną nowością, nie- 
chay z tern wfzyftkiem rozważy, co 
mię do tego wyrzeczenia ikłoniło.

Gdy zwracam uwagę na Stan Pol- 
iki, w którym przez te dwa Jata zo*

fta-
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itawała, poznaię: iż ościenne Dwory, 
mniéy lzkodzić, mniéy fié opierać, i 
iniefzać mogły, aniżeli teraz. Zatru
dniona była Moikwa ta to bezdenna 
Z g ub y  ludzkićy przepaść, ta to fro- 
motna Praw Boikich i ludzkich Krzy- 
wdzicielka, ta to bez wfzelkićy wiary 
piekielna poczwara, tatoziadliwa ia- 
fzczurka w każdy Europy kąt iad 
fwóy wymiotuiąca ; zatrudniona mó
wię była Woyną z Turkiem, ze Szwe
dem, a w obawie uftawała z Strony 
Pruiaka.

•/.-. "i ;, •;{. , u 'T*- ' .  ; *■ : <

Teraz zgodziła ffę z iednym, go
dzi fię i pewnie fię zgodzi z drugim, 
trzeciego, byle nie zaczepiła, łatwo 
iię pozbędzie. Niepodobna zaś aby 
zapomnieć miała, có za korzyści z 
gofzczenia w Polfzcze odnofiła, i ia- 
Łie od dawnego czafu póftradała. Na 
fwoie duchy, ma fwoie Partye, iak 
Wymienia iawnie, i dokładnie opifu- 
ie dziełko pod tytułem: Co fię dzieie 
% nafzą Rzecspofpolitci. Mą iaK mówię

pła-

http://rcin.org.pl



» ( ❖ ) « t
płatne Poiły, wierne fobie Dyzunitypr 
:o w fzyftkofilną kładzie tamę wo- 
aradach. Nigdy Mo (kwa niezapomni 
Twoich fztuk, i fpofobow co do po- 
deyścia zdradliwego, ma ona?niewy- 
czerpany nigdy dowcip, i głęboki 
przemyli w wynajdowaniu środków 
na zgubę cudzą: W>'działże Świat co 
podobnego ? czytamyz \y dzieiach 
wfzyitkich Królewftw co równego te
mu, co Mufliwa względem nas czy« 
niła? Nic niewyrówna ziadłości Mo- 
lkiewfkiey. Ona iedna, iako i^ółno- 
cna zlodowaciała i w puftych położo
na Stepach gadzina, na wfzyftkie mio
ta fię ftrony, w ciepleyfze i żyżnieyfzę 
pofuwaiąc Krainy. Mało co mnięy i 
o Auftryaku powiedzieć można, a W 
Prullaku, ieżeli go fobie i nie,zraża
m y, niemieymy, iak w naypewniey- 
fzym Przyiacielu, nadziej.

Szczyciemy fię teraz, że Poffowie 
obcych Mocarftw do nas przybywaią, 
i poczytuiemy to za pewny dowod

na-
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nafzego nas poważania przez poftron» 
ne Narody, a podchlebnie wnofierny 
fobie, że to ieft znakiem nowey mo
cy, i fiły dowodem, ł znaczenia świe
tnego w względzie Politycznym u 
Europy. Nie przeczę temu: iż było
by to prawdą, ale to w tenczas, gdy
b y zupełnie iuż Polika dzwigniona 
była zo fwego upadku , gdyby na 
pewnym ilopniu trwałości i fzczę- 
ścia postawiona zoftała. Ale iak te
raz, niemożna tego inaczey rozu
mieć, iak tylko, że to do podnielie- 
jiia fię iey przefzkadza. W zapomnie
niu dotąd zoftaiąc, dotąd Naród nie- 
Widział innych u iiebie Pełnomocni
ków, tylko tego, który rządził i pa
nował. Gdy teraz zaczynamy my- 
ślićofobie, z  boiaźni abyśmy innym 
ftrafznymi nie ftali fię, wyflano z ró
żnych ftron do nas Poiłow , niby 
Szpiegów, na zwiady, co fię u nas 
dzieie, aby tym łatwiey i prędzey 
dobrym zamylłom przefzkodzić. Ja-' 
koż zaprzeczyć temu niemożna, iż

ka-
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każdy Monarcha naywiękfze na to 
łozy (taranie, aby fwoią ubeśpieczyć 
trwałość; naypilniey przykłada oftro- 
żności, abywfzelkie zawady do Two
ich zamyffow nieftofowne odwrócić, 
znifzczyć, i zupełnie uwolnić fię od 
tego wfzylłkiego, co tylko iego in- 
tereffowi fzkodliwego lub przeciwne
go byd;i może; że na ten koniec (ła
nowi Połłow u obcych Dworow, łoży 
kofzta, i czyni wydatki, aby w li
czne, i różne wchodząc związki, o- 
brony i handlu, fwóy Kray do naywyż- 
fzego ftopnia mocy, trwałości, i bo- 
gaćtw podnieść. Nikt zaś tego nie- 
przyzna Monarchom, i tey wyfo- 
kdey niepfzypifze cnoty w iftocie nay- 
pięknieyfzey i nayzacnieyfzey: aby 
ile czyftym duchem miłości wfpólne- 
go dobra wfzyftkich Pańftw powodo
wali, aby tyle o fwoie itaraii fię do
bro, ile związek zobopolny nie tylko 
Ościennikow, lecz i całego Świata 
wyciąga, aby Królowie fzczęście i 
pomyślność fwoią i Kraiu fzczęściem

wrfzy-
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wfzyftkich Narodow mierzyli. Tego
tylko życzyć' możemy, ale ftodkich 
owoćow, i miłych ikutkow z tak wy- 
fokiey i wyborney maxymy pozna
wać niefpodziewamy fię. Y  ieżeli 
nadzieia wżadney okoliczności, cza- 
iie , i mieyfcu nieodftrpuie ludzi Ł yjf 
tey mierze pomyśl ić. tylko, o tern mo
gą, J mówić, lecz bez wzrufzenia w 
fobie nawet powabney chęci, ogląda
nia w ikutku. Baieczne wieki Satur
na , i przewy borne opiły złotych 
wieków upadłyby zupełnie, a po
wieść w rzeczyw iftośćbayką w pra
wdę zamieniwfzy lię napawałyby 
ludzi- naypożądanfzegó fzczęścia nie
przebraną iłodyczą. \^tedy Monar
chów duma, złość, okrucieńftwo, 
Wykrętna Polityka koniec by wzięły, 
a na ich mieyfcu powfzechny pokóy 
z całą fwoią korzyścią okryłby ro- 
dzay ludzki. Udałyby te dzikie i 
okrutne mordy i.zabóyftwa milionów 
ludzi, iakie Woyna popełnia z fzcze- 
rego powodu iVionarchow, nie lały

by fi?
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by fie Krwawe potoki, które fię toczą 
z ich Rozkazu, i nie zatapiały by poi 
żyźuycH ludzką pofoką, i nie Spra
wowały by Królom ulubioney kąpieli 
W łzach ludzkich, które wycifka ich 
Panowanie. Wyrzekniycie t\lko iło
wo razem: zgoda, a iuż fzczęśliwość 
ziemią ożywi- Nie myślcie rozłże- '  
rzaniu fifych granic nayfkrytfzemi i 
myniegodziv, iżemi częfbokroć (̂ k>Co- 
barni, ale o śrzodkach, iakieby pay- 
zdolnieyfze były do.utrzymania tego, 
co poliadacie. Co gd by tak było, 
pie wznofiłby fię ten fzalony wicher 
poditypow i zdrady, który pozornie i 
kfztaitnie fekretem gabinetów, inte- 
refem Pańilwa, i dufzą!polityki na
zywa fię. Otwartość i Szczerość, po- 
koy i miłość dobra wfpólna i powsze
chna zjednoczyłaby nie rozerwanym 
węzłem wfzyftkich Ale na nielżcźę- 
ście Narodu Ludzkiego Monarchowie 
zapomniawfzy, że fą z Ludzi dla Lu
dzi, że fą Krylami dla poddanych, że 
fą N amie Unikami JNaywyźfzego, któ- 

*  rego
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rego Dobroć i Mądrość naśladować 
powinni w fkupiauiu pod fwoie berło 
po Oycowfku wfzyftkich członków 
ogromnego ciaia; wyiiiaią fię nad 
tern, iakby ze zgubą drugich fiebie 
podwyżfzyć! o przeklęta m2xymo 
przefzłego Monarchy z Zachodmey 
ilrony Polikiego Kräiu! który tyle hę 
fzczęśliwym bydź lądził, ile inni z, 
drogi do trwałości prowadzącey przez 
niego byli ztrącani; tyle fię mienił 
bydź możnym i bqgatym, ile innych 
urwał różnym fpofobem. Dobrze przy- 
ftofować można do Monarchów, co 
Piautus o ludziach w fzczegulności na- 
pifaf, wyrażaiąc iak ich zyik rozdwa* 
ia, korzyść podftępu i wybiegów u- 
czy: Lupus eß Homo homini, non ho
mo, qyum quails fit non novit. Mamyż 
fobie podchlebiać, aby dla nas tylko 
iedynie fwóy myślenia fpofob, 1'wóy 
czynności układ odmienić miały obce 
narody? nie zapewne. Wyfyłaią one 
do nas fwych Polłow, aby w Kraiu 
nafzym za pomocą fwych Zaufzni-

k o w
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Jtow płatnych, fobie robiły Przyiaciof, 
aby wyczerpały od nich co myślą, I 
iak poozynaią fobie Polacy. Jeżeli 
to dla nafzego czynią Dobra, nie byli
by mu tak zawiśni. Jeżeli nam do* 
pomagaią do fzczęścia, czemuż tego 
dawniey nam nie świadczyli Dobro- 
dzieyftwa? Ah domyślam fię. .Wiek 
to iS- tak cnotliwych, tak nam ży 
czliwych i całemu Światu wyftawii 
Monarchów. Lecz doświadczenie ina- 
czey nas przekonywa.

Gdyby Monarchowie ufiłowali zrzą
dzić fzczęśiiwość dla Rodzaiu Lu
dzkiego, pewnieby iuż kiedyś do te
go przyfzli krefu, lub przynaymniey 
znacznie przybliżyliby fię do niego. 
Wfzak wfzyftko w tym względzie po 
ich woli by pofzło. Bo ieżeli w gwał
townych razach W oyny, w uciążli
wościach podatków, w wyftawianiu 
życia i maiątkow nawet, iuż to chę
tnie i dobrowolnie, iuż to poniewol- 
nie i z mufu ikłaniaią lię Narody do

woli,
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woli. pragnienia, i'myśli ftyoićh Wia- 
lowładnikow , częftokroć p,a WięTiraą 
włafną zgubę i upadek; pewnie by 
nay-hętoiey dały fie w tę fkierować 
ftronę,1 do tego zwrócić celu’, który 
im fzcżęście przynofi: Tak daletre 'iż 
dawnoby iuż gmach naywfpaniuiizy, 
4 nayślićzmeylżą budowę pók-oiu i 
fzczęśtra Narodow nie tylko założyli, 
podnieśli w górę, lecz ukoficayli chwa
lebnie. Ale ońi ludzkiey fkłonności 
bardziey kieruiąćey do złego Wlzy- 
ftkich powodowani dhchem raczey źle 
niż dobrze innym czynią, albo przy- 
nhymniey tyle tylko dobrego innym 
Wyrządzaią, ile dó ich ściąga fię za
miarów. Y  to to podobno tylko nay- 
więcey w Monarchach zafługuie i za
rabia na pochwałę. Metafizyczną pe
wnie wyda fię myśl takowa, lecz'gdy 
fię przyzwoicie zaftanowiemy, co fię 
dzieie na świecie, i co nam Hiftorya 
Mocarftw wyftawia, to, to iafne i prze- 
zroczylte zwierciadło'bardziey zdro- 
żności,  '» niż 'chwalebnych czynów

Cgdyż
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C gdyż mało godnych Królewftwa !i- 
czemy )  przez Królów wykonanych, 
bez obfzeraego wykładu, poznamy, 
iako Monarchowie drugich niewśpie- 
raią z innego powodu, tylko abyfię 
baruziey a bardziey umocnili, choć
by i na zgubie cudzey, lub na poni
żeniu i olłabieniu innych włżak cóż 
innego pokazuią, i dowodzą zabory 
świeże Pollki, oderwą Krymu nieda
wna, uciik Holendrów przedkiikofe- 
tni, chęć żłtipienia Niderlandczy- 
kow teraźnieyfza, i nieuftanne zapę
dy od Wfćhodu do Zachodu, od Połu
dnia do Północy, tama uporczywa że
glug, ie-ieli nie tę maxymę, aby Ąe- 
bie tylko podwyźfzać, choćby po o- 
balinach i gruzach drugich wspinając 
fię do góry Narodów.

W yłączyć z tych liczby i rodzaiu 
należy nayfprawiedliwiey ę prócz nie
wielu w odlegley Starożytności i w 
przefzłych wiekach uwielbianych Mo
narchów) teraz panujących Ludwika

Kro-
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Króla Francuzów, którego dobre, 
czułe, i ludzkości pełne ferce pozwo
liło, dodało chęci, pomnożyło fpofo- 
by i śrzodki do ugruntowania w fzczę- 
śl i w ośc i i Iławie fwoich Francuzów; 
i S t a n i s ł a w a  A u g u s t a  Kr ó l a  Pola
ków (  gdyż temu flułżniey ten chlu
bny tytuł przynależy, iako wolnie od 
wolnych wybranemu) który prawdzi
we światło nauk wyzwolonych roz- 
poftarłfzy w Narodzie, oświecił go , 
nauczył, ufzlachetnił, flulznie ka
żdy mówić może, iż cotyjko dobre
go myśli, czyni, przedfiebierze dziś 
Polak, Król dzifieyfzy wlał w niego. 
Mogę twierdzić śmiele: że Naród pod 
tym Królem więcey z y ik a ł, iak 
Francya pod fwoim Ludwikiem. Ci 
dway Królowie naygruntowniey do 
fzczęścia przykładają fię lubo w od
miennym łpofobie. Polacy rząd po- 
praWLiią dawny, Francuzi właśnie no
w y ftanowią. Francya zafady Rządu 
pierwfze Republikantikiego gruntuie,. 
Polłka dawnego zwolnione fprężyny
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natęża. WTzyftko to, tak zacnym Kró
lom przypifać potrzeba. Poznaliście 
Polacy z lalki i Karania Kr ó l a , fwoią 
zacność, wielkość i męftwo, wzy- 
waycież tych dzielnych Pobudek wol
nego Obywatela ku obronią Kraiu, ku 
obronie Kr ó l a , ku Pawie oboyga, 
ku zagruntowaniu wieczney Monarfze 
fwęmu wdzięczności w fwych fercach 
i Potomkow Twoich, a w cnocie tego 
(  gdyby można nieśmiertelnego ) K ró
l a , mad i ości, i przymiotach btorąc 
wzór dolkonałego i poczciwego Rzad
cy, ilaraycie fię wyborem iemu podo
bnego, nayzupełniey uwieczniać Imię 
S t a n i s ł a w a . Powiedziałem to dla 
tego, aby więcey zaufać Królowi. Bo 
to naymocniey przelzkadzać może i 
będzie do fźczęśliw igo zakończenia 
Robot Seymowych. Niechay fię nie- 
utwierdza, to o Polakach zdanie: że. 
za życia nayleplżych Królów, ieft po- 
deyrzliwy Polak w ich zamyflach. Ale 
cogorfza: nie tylko zewnętrzne przy
czyny nieobiecuią znakomitych ko- 

B rzy-
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rzyści z naftępnego Seymu; lecz we
wnętrzne i w Kraiu zamknięte od tego 
fpodziewania czułych i trofkliwych 
Folakow ferca odwodzą i odprowa
dzała. Oto wybraliśmy liczbę dość 
wielką nowych Poiłow, zatrzymali
śmy znaczną dawnych, i pogorfzyło łię 
złe Kraiowe. Wizak gdy 500. nie
zgodą fwoią, z trudnością materye 
Seymowania odbywa, gdy tak liczne 
grono Seymownikow uwagami iu£ 
to wybornemi rzeczywiście, iuż to 
pozornemi, a bardzo częfto błahemi 
lub fałfzywemi nayiza ownieyfzy i 
naydrożfzy p zeciąg czafu Jwó etni, 
w naywiekfzym, iajUego kiedy fobie 
życzyć i fpodziewać fię mogła Polilta, 
udzielony z Niebios darze, po wię- 
kfzey części próżno, na proiektach, 
na perorach, na ugryzkach ftrawiony 
zottał; cóż mówić gdy daleko wię- 
cey Ofob zbiera fię? Wtedy każdy 
aby przymówił fię pragnąc, aby po- 
pifał fię ufiłuiąc, lub aby nauczył fię 
mówić żądaiąc, czegóż niezamiefza

odrze-
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odrzeczną fwoią uwagą, fążniftą mo- f 
wą, i umyślną przewlekłością? To w 
otwartych głoiach i zdaniach: cóż 
mówić o fekretnych? Niechże po- 
dwoyny naftąpi Turnowania odbyt, 
cały dzień pewnie go ikończonego 
nie uyrzy. Niech mi fię też i do ma
jątków niektórych Polłow zwrócić 
godzi uwagę. Przybędą możni i bo
gaci, przybędą pomiernych i fzczu- 
piych fortun reprezentanci, w obli 
względach cnotliwi i oświeceni; źli i 
nienaywyżfzego światła znaydą fię 
zapewnie. Bo ani podobna, aby wfzyft- 
cy za czyftey cnoty powabem i grun- 
towney Nauki, wiadomości, i rozu
mu, śladem udawać fię mieli. Jedni 
drugim więc w paradzie, ftole, lłu- 
gach, meblach, koniach, karetach, 
balach, plezyrach i t. d. ftaraiąc fię 
wyrównać podług fzalonego ducha 
punktu honoru, podług dzikiego w y
obrażenia, utrzymania godnie 1'wey 
Wielmożności, ltaną fię iedni podle- 
głemi drugim w fwyoh Zdaniach, a 

B s innv
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inni Władcami onych. A  tak z po* 
wodii zbytku, lub złego ferca, lub 
z przy widzianey potrzeby wielu znay- 
rlzie fię, którzy mufzą (ię dać Ikierowad 
drugim tyle, ile ich dogodnych fobie 
znaydą Było to w nhiaiącym dwóch 
lat czaiie Q gdyż niektórzy dla uftą- 
pionego Pałacu, dla częitych obia
dów włafne zaprzedawali Zdanie )  
będzie to pewnie liczniey iv naitę- 
pnym. Chęć górowania iakby wro
dzona ludziom, a Polakowi właściwa 
chełpliwość i przefadzanie fię, tego fię 
nieomylnie każe fpodziewać. Obym 
faifzywym był wiefzczkiem! ale na 
charakterze ludzi i doświadczeniu, co
dzienną zafadziwfzy uwagę, podobno 
dowodliwym wydam fię! Tak gdy 
wielu będzie radzących: łatwiey na
wet zagranicznym będzie kogoś zna
leźć pomiędzy Seymuiącemi, który
by Stronnikiem czyim bydź fię o- 
świadczył. Y może im więcey mamy 
Polłow obcych, tym wiecey fobie 
przeciwnych, a nam Szkodliwych bę
dziemy mieli partyi. Błąd
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Błąd do tego, który w zapadłem 
popełniony ieit prawie ( a które od 
poczciwych i światłych za hańbiące 
\V ielkomyślność przez Seymuiących 
w porządku iwych robot i wfpania- 
łość założoną ieit poczytane ) oba
wiać fię każe ciężkiey w Seymowaniu 
itamy, a tnoże i złego końca. Napi
jało Prawo, iż Rzeczpofpołita w fta- 
nie tylko Szlacheckim można ieit lta- 
nowić Prawa, a Naród obowiązany 
ich Ruchać. W Czak to prawo wyraża 
inaczey i domyślnie: że Szlachta ty l
ko może ftanowić Prawa, radzić o 
potrzebach Kraiu i refzty Mielżkań- 
cow. Dobrze że m oże, i w nfzował- 
bym iey gdyby mogła zawfze, iak te
go ufilnie pragnie i żąda. Lecz że 
tego wyfokiego zafzczytu na obronę 
i podwyżlżenie fiebie używa, na wy
łączenie od Podatków, od znófzenia 
ciężarów, na przytłumienie innych 
Klafs ludzi w Kraiu, obawiam fię, a- 
by nie znalazł fię iaki, któryby na cze
le lprawiedliwą do Seymu zanofzą-

cych
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cych proźbę ftanąwfzy Miefzczan, a 
może i poddańftwa; nie zawołał do 
nich owemi Iłowy ’’ Quae quoufque 
»tandem patiemini fortiifitni viri? 
„nonne emori potius per virtutem 
„praeftat, quam vitam miferam, afc- 
,,que inhoneftam, ubi alien® fuper- 
„biae ludibris fueris, per dedecus amit- 
„tere? Nam poftym Rplca in pauco- 
„rum potentiam jus atque ditionem
,, conceffit...... caeteri omnes, ftrenui,
„boni, nobiles, atque ignobiles, vul~ 
„gusfuimus fine gratia, fine aućtori- 
„tate, his obnoxij, quibus, fi Rplca 
„valeret, formidini effemus. Itaque 
„omnis gratia, potentia, honos, di- 
„yitiae apud illos funt, aut ubi ilii vo- 
„lu n t; nobis reliqiierunt pericula, re- 
5, pulfas, judicia, ege fiatemv &c. 
Sprawiedliwa proźba Miefzczan, na 
Prawie nay ważniefzem natury wfpar- 
ta: Wolnie wzywania fil Dufzy i ciała, 
wiąjnoici ojohijłey i gruntowey, a Jłąd 
konieczności wpływania 'w związki 
polityczne i ODywatellkie względy,

nay-
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rayfiufzniey żąda w iwoich Artyku
łach zaradzenia o fobie przez iiebie 
wraz z Rzpitą. A  że ten lud pokor
nie i cierpliwie rozkłada fwe chęci i 
proźby, że ieft znakomitą częścią Na
rodu, fił Kraiowyeh wfparciem i mo
cą , czyż bez krzywdy, Miefzczarj 
proźbie odmówić Seym odważy fię? ras 
przyrzęczęnie i oświadczenie publi
czne pamięci o fob e przez Stany, ma 
porękę godnego Marfzałka i polece
nie, to może i ufprawied iwi kroki 
gwaftownieyfze Stanu Mięyfkiego w 
oczach rozumu.

Y  to to ieft, co mię ikłoniło do 
wymówienia, założenia takiego; nie- 
mówiłbym był tego nigdy gdybym 
widział w Seymowaniu tę miłą części 
Rzpltey zgodność i piękną harmonią, 
od którey dzieła każdego, każdey 
rzeczy i fprawy powab i udatność za
leży. To mię zimnym przeymuie 
ftrachem, krew mi fię aż na to raz bu
rzy, drugi raz ftygnie wśrzód nadzięj 
i rozpaczy zoftaiąćemu. W  zamy-
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sianiu: co fię ftanie z tym Scymem, 
lękliwy ufpokoić fię nie mogę, cały 
drętwieię, i ruch naturalny tracę, iak- 
by  paraliżem rufzony. Widzę czę- 
fto, Iłyfzę zaw iże, iak Polłowie naft 
źle naydrożfzego czafu używaią, śle
po poftępuią, niezgodnie radzą, nu
dzą fię wżaiemnie, i zawfze w pośrzod 
iiebie nienawiści frogiey rozizerzaią 
płomień zaięty przez nieufność. Gdy
b y cnota i rozum za prawidło, a mi
łość Krain za ceł wfwoięy mieli robo
cie; więcey i zgodniey, piękniey i roz- 
fądniey zrobiliby zapewne. Ukoń
czone zaś chwalebnie i pożytecznie 
oczekiwane dzieło , naytrwalfzey 
chwały nayświętnieyfzą koroną wfzy- 
iłk ichby Seymowych przyozdobiło 
Ikronie. Nieśmiertelne ftałyby fię 
Imiona teraźnieyfzych Poiłow te przy
pominały by Polłźcze z wdzięczno
ścią i pofzanowaniem ich W potomno
ści: iak pięknie poczynał i chwale
bnie kończył Polak uszczęśliwienia 
fwoiego przedfięwziętą w czas pogo
dny robotę. ' ii.
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II.
B y ł  czas, kiedy Polika prawdziwą 
ciefzyła fię wolnością, był i ten, kie
dy obcą rządzona przemocą, dźwi
gać iiły iwoie zaczęła. Zal ferce 
przenika widząc wielo włafnego Na
rodu wlpaniałość, prywatną poniżają
cych ambicyą, lub o obcą ubiegających 
lie łaikę: i właśnie mówić by można, 
że famey wolności nie nawidżą. Spy- 
taymy fsę ich. przecie, czyli miła im 
wolność? Rzekną: w niey fię urodzi
liśmy, w niey żyć pragniemy, a w y
darcie iey równie nas z życiem pb- 
chodzi. Godna wolnego Polaka od
powiedź, a za cóż boiaźń i podłość 
pamięć mu nieiako odebrała, gdy za- 
pomniąwfzy z?.!żc żytu,wzorem podłe
go niewolnika kładącą na niego kay- 
dany rękę caltue? i okrutnemu pod- 
daię fię Panu? Niech'fię ikruizy Ko
rona, którą kropie łez ludzkich za- 
miaft drogich kamieni zd bią. Niech 
przepadnie, kto w poniżeniu fwych

Ziom-
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Ziomkow fzuka dla Rebie wzniefie- 
nia. O! cnotliwi, a wiekopómney go
dni pamięci Mężowie, którzy innym 
tchnąc duchem, wolność fwoią w cu
dzych nawet upatrujecie fwobodach. 
Mówię to do Was, którzy Seym dzi- 
fieyiży ikładuiąc tym umylłem cią
gniecie fwe Rady, aby Naród pod ob
cą pierwey klękaiący przemocą, izedł 
równym z drugiemi krokiem do fzczę- 
ścia iwoiego. Eo chociaż fą między 
Wami cudzego rządu czciciele, tych 
zdania mniey chwalebne przy cno
tliwych maxymach położone, chwa
łę wafzą czynią okazalfzą. Wyfie- 
waią z uft fwoich ogień na pochło- 
nienie dobrego rządu, w ręku wafzych 
fię rozwijającego* ale ten zapał pró
żny wierzch tylko czerni, gri^itu do- 
fięgnąć niemoźe. Miotaią na Seym 
dzifieyfzy zelżywe Ikargi c i, którym 
nierząd do intryg pomagał, łubowi, 
którzy zbytnią gorliwością uięci wfzy- 
ftko od razu w naylepfzym fzczęścra 
flanie widzieć hy chcieli. Nie razem

gmach
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gmach na nowo powftaie, który lat 
wiele przez zaniedbanie dozorcow ni- 
fzczał, ku iedney nachyliwfzy fie 
itronie , tylko fię na podporach utrzy
m ywał, a któremu chcąc inne pod
prawiać, dawnością ociężały upadłby. 
Trzeba go iuź rozebrać, aby na ro- 
zwalinach tych famych równie wfpa- 
niały, iak był przed czafy, albo wfpa- 
nialfzy gmach wybudować. Mądry 
Architekt wezwany, kieruie pomyśl
nie pracą Pomocników, i Wlpół-Ro- 
botnikow fwoich, z niemi układa plan 
gmachu, iedne ozdoby z dawnego lo
bie przypominaiąc widoku, drugich 
w włafnym wyfzukuie dowcipie, a ku 
inneyiłronie obracaiąe front gmachu, 
nie dba na tych, którzy przy nim bę
dąc, wbrew iego układowi idą, lub 
którzy ftoiąc z daleka, przedfięwzię- 
tey robocie żadnego nieobiecuią fku- 
tku. Aleć iuż zwalona podpora gma
chu, iuż zniefiona Rada, która we
dług woli Molkiewikiey rząd nafz 
podpierała, aby gdy ona zechce * u-

padł.
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padł. Czeka iąfzcze, ieźli iey w in
ną przybrawfzy podać, nie wezmą 
znowu do podżwignienią .ohcey inilu- 
encyi. Aie cąrmp: wielkiego a Sine
go taranu użyto, aby Tkrufzyć ten 
Kamień, pod którym węzokrętna cho
wała ii£ gadzina, która fwym wzro
kiem aż do Stolicy Sprawiedliwości 
zafięgafa. Poznał fię Naród w Poiłach 
zgromadzony na lżkodliwości Rady. 
Opifały liczne pifma, tę rządu nafzego 
lprężynę, Praw tłómaczkę, Narodu 
przepaść, niemocnych zgubę, bicz 
niewinnych, a wolności fzpiega nie
bezpiecznego. Dano tyfiąc pochwał 
Seymowi teraźnieyfzemu, iż Radę u- 
chylił: i to okazuie famo, iż chwała 
czynów iego czczą bydź hiemoże. 
Przerwał i zepful fprężynę kieruiącą 
Naród do zguby. Y nic że niezrobił? 
Stawia Magiftraturę dawno zachwalo
na, bo ze ikutku znaną, oddaie iey 
kierunek , ; czelne rozporządzenie 
W oylka jednomyślnie powiękfzone- 
go. Zbiera iię Etat W oylka, /tano

w i,
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w i, i piłze. Chodzą ordynanfe po 
granicach niedozwa aiące uciążliwe
go wywozu zboża, i wfzełkiego ro- 
dzaiu produktów do Krain, który nam 
przed tym za to, rozlewem kr wi pła
cił Stój na Pograniczu Żołnierz, iu- 
bo nie tak liczny, lecz nadęty odwa
gą, grozi obcemu śmiercią gdyby fig 
gwałtem chciał wdzierać, już i Seym 
ciefzyi lię (kntkienl fwych robot, gdy 
mu doniefiono, iż wdzierający fię w 
granice Nieprzyiacieie śmiało zgro
mieni. Tu iuż Moiltwa zatrudniona 
Woyną nie może rizwigaiacey iie Pol- 
fzcze przelzkodzić, by wolności Iwo- 
iey nie użyła w niepozwołeniu prze- 
chodu WoyiKu RołTyiikiemu. Ótrzy- 
mawfzy pozwolenie przeprowadze
nia po ty li ąc ti Żołnierza, poznała, 
iż dawna iey, powaga w Rzplitey w 
żart fię obróciła 0w  bożek Polfki 
na wfpanddym krześle (jedzący, co to 
rozkazy do wlzyftkich Juryzdykcyi 
wydawał, wfzfelkich w Polfzcze władz 
mieylće załtępuiąc, do wlzyftkich iie

pu-
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publicznych , i prywatnych fpraw 
miefzał, fpadł z wyfokiego powagi 
ftopnia, gdy iey utrzymać nie zdo
ła): a gdy fię wzaiemne między lbbą 
ucierały partye, mocą iedney a fie- 
bie blizkiey wyfzedł z Kraiu panowa
nia fwoiego; a nim (ię oddalił, wi
dział iefzcże deptane, i wzgardzone 
w Izbie, Monarchini fwoiey rozkazy, 
które pierwey od Penfyonaryufzow 
fzacowane były. Podaią Stany żąda
nie Cwoie tonem iuż niepodległego 
Narodu, by Magazyny Mofkiewfkie 
z Krain wyprowadzono. Słabość mo
cna w nadziej fwey łiły, przezwycię
żyła niątkni^tą tyle lat przefzkodę. 
Hardy pułnocnego Narodu Miefzka- 
niec przewodzca nad ubogim ludem, 
wydzierca cudzey pracy za fałfzywa 
bilety, profi z dumną pokorą, by 
mógł mieć pomoc w wywozie. Otrzy
mał , by go fię prędzey zbyć można. 
Wychodzi zaitarzały Miefzkaniec z 
Kraiu, .w którym nieprawnie był ob- 
liadł , nieprawnie zbierał pożytki.

Opie-
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Opiera lię, i cofa, żal go wilrzymu- 
ie tak fwobodnego, i. miłego Kraiu: 
wychodzić muli, bo iuż Władza go 
utrzymująca zginęła. Ciefzą lię Oby
watele, że 40. lat nad 1‘obą panuią- 
cey pozbyli fie Moikwy. Rolnik fprzę- 
żaiu fwego, i dobytku beśpieczny, 
patrzy z daleka wytykaiąc palcem 
Nieprzyiacielą fwoiego, iak złością 
zażarty, radby znifzczyć Kray cały, 
lecz fię iuż w nim rozpościerać.nie mo
że. Seymuiący Prawodawcy! dzię
kują wam ofwobodzeni Obywatele Po
graniczni za uwolnienie fiebie z pod 
władzy wSafność nawet ofobiftą uci- 
fkającey. Wychwala mądrość Wra- 
fzą Naród, la znaiąc pomiędzy Oby
watelami iwemi przeciwne iefzcze dti- 
chy, dawnerpu fprzyiaiące rządowi, 
chce was mieć za rękoymią wolno
ści fwoiey, za narzędzie k ary, dla 
Zdraycow O yczyzny. Już wyfzli 
prawdziwi Molkale do Kraiu fwoie
go, lecz fą iefzcze przebrani: tam
tych fie nieboymy przy zgodzie,

tych
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tych fię ftrzeżmy rozumnie, przewidy
waniem przyfzłości pfuiąc ich złośliwe 
zamachy. Odftąpił ich Król mądry, 
bo fię (zczęśfiwey doczekał póry, kie
dy Naród fam Tobą zarządza. T rzy
ma z Narodem, i tych, co przed tym 
lubić niufiał, dzrś tyie tylko (za u- 
ie, ile oni Oyczyźnie dobrze życzli
wi. Mąż cnotą, a rzadką mądrością 
znakomity Naczelnik Miłośników Na
rodu , fzuka Oyczyzny w fąmey Oy
czyźnie, i/.uka wolności w la mych Po
lakach. Niech inni laury zbieraią z 
podbicia Kraiow, on z włalnych tru
dów moc i a Oby watelfkiey poświęco
nych zbiera laury i pochwały, a nad 
A!exandry, i Karbie będzie Hawniey- 
fzym. Odkrył zwodnicze twarze Na
ród pozorami łudzące, a choć go wiele 
zmartwiania, ftateczność w chwale
bnych robotach kofztuie ; przecież 
Mąż pełen Religij, tam chęci fwoie kie- 
ruie, gdzie i całości oney nienarofzy, i 
Osmzyznę fwą Izanownieylżą uczyni. 
Trudność go nie zraża, przeciwność

fama

S
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fama zagrzewa! Tak to wielkim lu
dziom, co ieft naytrudnieyfze, doita- 
ieiię w podziaie. Y toż to przy tym 
Mężu Seytn nic dobrego nie zrobił? 
Stój każde Króleltwo, mówi Grecki 
Filozof, temi dwiema rzeczami, ka
rą za wyitępki, nadgrodą za cnotę. 
Choćby nic więcey Seym ten hiedo- 
kazał , tylko, iż zhańbił zbrodnię, 
poniżył wyitępek , ukarał Zdraycę 
długo nie tykanego, używiży 1’wego 
Prawa, które dawńiey przemoc ta
mowała. Ma teraz otwarte pole fpra- 
wiedliwość ścigać podobnych zbro- 
dniów, pogroziła im Iwą mocą bez- 
Itronną, i ucichli. Czekała i cnota 
nadgrody, a cnota prawdziwa, nie 
w poiługi prywatne przybrana, zna
lazła fwóy 1’zacunek żafluga, pochwa
lona praca, wierność zyłkała publi
czną chwałę. Biorą zafzczyty Szla
chectwa z rąk Seymu, którego by fię 
od ambicyi fpodziewać nie mogli. Lu
dzkość, i praw równość zaniedbana o- 
debrała pewną dzwignienia lwego na- 

C dzie-
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dzieię. Cóż fię tedy dzieie, iż Przeci
wnicy Seym dziiieyfzy z dobrey na
wet fkutku nadziej ogołacaią. Niech 
owoce zebrane decyduią i przekona
ją, co iuż dobrego ftaneło. Długość 
czafu darmo ilrawionego może kogo 
rozrzewnia? Nie zna natury ludzkiey, 
nie znał poflaci dotąd Narodu, komu 
łię to zbyt dziwne wydaie. O! tru- 
dnoż to w kilku miefiącach naprawić, 
poftawić, co w kilkudziefiąt latach ni- 
fzczało bez nadziej, i odnowienia na 
lepfze. .Założono nam takie funda
menta rządu, takich naftanowiono 
Praw, że ich kardynalność zamyka
ła uila wolnemu Obywatelowi, wią
zała ręce do dzwignienia fię, z pod 
Samowladności nazwiikiem przywi- 
leiow, i fwobod ochrzczoney. Któż 
zniofł Gwarancyą, na którą rzucić fię 
było świętokradztwem od Mofkwy 
zdziałanem! Kto urządził Woyfko, by 
fię do karności zabrało, kto na ten 
koniec Kommiffyą Woylkową uftano- 
w ił, aby fię Hetmanów władza jaka
kolwiek była pod Prawami Zwierz

chno-
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chności fchylała? Kto rozłożył po
datki podług maiątku. Kto był dziel
nym powodem do dobrowolney ofia
ry? ieźli nie Seym dzifieyfzy. Kiedy 
Magiftratury rachunki fwoie, i ukła
dy pod widok publiczny poddawały, 
ieźli nie w teraźnieyfzym czafie? Mi
nęło tyle Sęymow dawnieylzych, w 
których o prywatnych tylko radzo
no pożytkach, nadawano przywileie 
Ofobom, które im odbierać raczey 
należało, głofzono pochwały tych, 
którym nagana, lub nieflawa publi
czna należała łię. Pełno było wza
jemnych panegirykow', lub kłótni, 
pełno nawet niefluiznyeh, rekomen- 
dacyi, podchlebftw: dla Pełnomocnika 
obcego ftanowiono honory, w któ
rych i Skarb izkodował. Niewiele 
dziś ważą głofy wznawiaiące takowe 
na Seymie zatrudnienia. A  ieźli nie
kiedy wolność mówienia, czafu ofzczę- 
dzać nieumie, nic przecie na umyśle 
miłością tchnącym dokazać nie mo. 
i e , tam tylko Ikutkuie, gdzie po- 

C s czci-
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czciwośó przy pożytkach Narodu u- 
trzyrmiiąca fię ważności iey dodaie. 
Poznali fię cnotliwi na pozorach złych 
Obywateiow, nie zlękli fię powagi, 
lub mocy, którą fobie za cudzą po- 
moćą, i włafną chytrością ambicya 
tak długo iednała. Odważyła fię gor
liwość Patryótyczna przedtym tylko 
w prywatnych ścianach na niefzczę- 
ście, i nierząd Krain wz’dychaiąca rzu
cać poci 111 i na Wichrzyć ielow publi- 
czney Tpokoyndści, i to wymogła, 
że nie fpud.ziewaiąc iię pomyślnych 
dla fiebie na tym Seymie ikutkow, od
dalili fię od Narodu lwego iuż to z o- 
twartyrn przedfięwzięciem popiera
nia zdańfwoich, iuż podróżnemi po
zorami, których lic publiczność ła
two domyśla. Wróciła fię moc czyn
na Narodu, którey on przed tym na 
ftanowienie cudzych przefądow, na 
dogodzenie cudzey ambicyi, lub ła- 
komftwu używał. Okrzykniony Po
lak w Europie, iż o fobie radzić nie- 
umie, że gdy na Woyiko pozwoli,

po-
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podatkiem fię brzydzi, przyfzedł te
raz do tey iławy, że gdzie wolność 
ftanowić pragną tam go za przykład 
Wyftawuią. (Jmiały dawniey Nąro- 
dy Pograniczne fzacować męztwo Po- 
Jakow, fzacuią teraz i mądrość w ra
dzeniu: a gdy daiey Seym póydzie 
fzczęśliwie, roftropność iefzcze w 
prze widywaniu przyznać będą muiia- 
ły. Było mieyfc wiele, o które od
głos mógł fię obijać, niebyło ktoby 
wefoło zawołał: Ratuijmijfię przykre 
przeto, i krzykliwe tylko iakieś od
bijały fię echa, bo ktoś tonem okro
pnym i niewdzięcznym wołał: Milcz, 
SłuoHay. Widziały Narody obce, że 
nam ktoś inny rozkazuie, choć fię 
wolnymi mianuiem, odgłos przeto, 
Jttóry ich ufzu dochodził, hańbę nam 
tylko iednał, i dla tego będąc wzgar
dzeni, Poflow wyfyłać do nich albo- 
śmy nie śmieli, albo mały fzacunek 
Iławy Kraiowey wyftawiał nam nie- 
potrzebność, albo nas flufzna boiazń 
tamowała, aby ich fnadź z pogardą

nie-
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nieprzyjęto, zwłaTzczagdy o naTzych 
intereflów wiadomość cale nie dbano. 
Ten tylko Naród do nas Twoich przy- 
fyłał Miniftrow, który nam przez nich 
rozkazywał. Wfzak dał fię flyfzeć nie
gdyś Król Wielkim nazwany: Poljkat 
to Naród wzgardzony Tkliwe Terce na 
honor Oyczyzny nie może tego bez 
żalu ufłyfzeć. Miarkuy Narodzie mę
żny, mówi Roujjeau do Polfki iak malz 
jławę Twoię podzwignąć, iak znaleźdź 
śrzodek do Twego ufzczęśliwienia: ko- 
chaTz wolność i chwałę, boś iey ieit 
godzien. Wrócił Nam Seym dzifiey- 
fzy  utraconą powagę, Iława Pollki 
W Europie odżyła. Król Pograniczny 
umie ią Tzacować, odftępuie zda
nia Poprzednika Twoiego, ofiarnie do
browolnie Allians, i w tym wiązaniu 

z nami honor Tobie zakłada, a w 
zobopolney obronie bezpieczeńftwo z  
obu-ltron, ftron upatruie. Dzielić po
żytki handlowe gotow , wśpieraiąc 
wzaiemnością to, bez czego fię uzna
wał flabym. Wyftawił Tobie, że Na

ród
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rod ten dzwigniony nieomyli iego na
dziej. Przybyli i innych Króleftw 
Poliowie, a zapewne w tym nieco in
nego, iak ty lk o , Iławę Narodu wi
dzieć możemy. Związek albowiem 
interefiow bardzo mało nas z niemi łą
czy, ani lię podobno iakowyeh od nas 
fpodziewaią pożytków. Dość na tym, 
że gdyśmy przyfzli do tego, że zna- 
czemy Naród rządny w Europie, a 
to nie w Iłowach, lecz w rzeczy, ró
wnie u Nas iak gdzie indziey fwoich 
chcą mieć Miniftrow. Przybył i ów 
na mieyfce dawnego Rządzcy, któ
rego to podłość niektórych w yżey 
kładła nad Króla, lecz cóż teraz zdo
ła? iuż iię do niego tak zgraie dufz 
podłych nie cifną. Wftyd im ile w 
pośrzód Patryotow Niewolnikami o- 
kazać. Cichą tylko i fekretną w izy
tą chcieliby nadgrodzić, co utracili. 
Lecz iię też ręka fzczodni,(kurczyła, 
fypać darmo pieniędzy niechce, któ
rych na inne a koniecznieyfze potrze
by używać niułi. Mały iuż iey tylko

pro-
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promień nadziej zoftał, którym co fię 
tylko oświeci, wnet zgaśnie. Nie
wiele zdoła kilku mniey poczciwych, 
gdzie cnota Obywatelfka trofkliwym 
okiem na wlzyftkie ogląda fię itrony. 
Duch Patryotyczny zaiaśniał , lecz 
nie na powierzchownym ftroiu, gdyż 
w fercach cnotliwych dotychczas pa- 
nuie, gdy tym czafem partye z kolo- 
row w fuJiniach fię rozpoznawaiące, 
gdy mało > u poczciwych znaczyły, 
zwinęły fwoie chorągwie Król z Na
rodem, a Naród z Królem Jednością 
chęci złączony, pewną Narodu fzczę-’ 
śliwości wyftawia nadzieię. Długo 
ah! nader długo ferce iego oczeki
wać mufiało tey pómyślney pory, w 
łctórey prawdziwe żądania łwoie miał 
okazać publicznie , i przywiązanie 
fwoie zwrócić ku fwoiey Oyczyznie. 
Już go boiaźń Magnatów niewftrzy- 
muie, bopracuie z Narodem, który 
mu teraz zaufał. Y  ieźli kiedy obcey 
ulegał mocy, to dla, tego, iż ta go 
przy mflfzaia, aby fię przy niey u-

trzy-
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trzymy w ał, ieźli fię łkutecznie do
mowym Przeciwnikom chce Oprzeć. 
Trzymała go z obuftron 'obojętnym 
miłość Oyczyzny, pokoy w Kraiu, i 
właTne u ilebie przeświadczenie, bo 
mądrość daleko widząca podawała mu 
fpofoby przygotowywania Narodu 
do dzwignienia Iławy, i mocy powfze- 
chney. Doczekał fię tey chwili, w 
którey ikutek trofkliwości iego ia- 
wnie fię okazuie. Czuła Terce na los 
O yczyzny ftawia mu w pamięci owe 
życzenia, które fię fzczęśliwie na 
tym Seymie fprawdzaią. Nie tak go 
dotykaią razy ku niemu famemu wy- 
kierowane , iak niezgoda umyiłow, 
która częfto naypięknieyfze dla O y
czyzny zamiary chce płbwać. Jedno
czy zawaśnione ferca, ożywia boia- 
źliwe , gorliwe pokrzepia Chciał Maż 
Wielki Seymu dzifieyfzego Naczel
nik opuścić rozpoczęte dzieło, oddać 
władzę Sterniczą innemu/ gdy w i
dział, iż życzliwe iego ku Oyczyznie 
chęci złość czerni, niewczeina gorli

wość
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wość przed Publicznością ofzpeca. 
Słyfzy to Narodu Oyciec, i weftchną- 
wfzy mówi: ”  Cierpiałeś Narodzie ko- 
„chany tych , którzy cię lży li, fzano- 
„wałeś Sprawców twey zguby, i fa
jn y m  nawet Zdraycom ulegałeś, a 
„czegóż łię zabieralz do prześladować 
„nia tego Męża, który ku twemu nie- 
„  fzczęściu nie pomyślał, któremu mi- 
„ le y  umrzeć dla ciebie, niż żyć w 
„tw ey  zgubie fzczęśliwym: Oddal na 
„ftronę podeyrzenia, a umiey cenić 
„cnotę tego, któregom ci namówił. 
„W iem  iakie były chęci moie , ty wi- 
„d zifz iakie fą fprawy iego. Oddał nam 
Król Męża gorliwego, którego roz
pacz uchylić od Obrad chciała. Uiil- 
ność nieuftannń Wfpoł-Pracownikow 
iego, będzie wiekopomnym przykła
dem, a taż fama miłość Oyczyzny i 
w nowo-obranych odzywaiąc iię Fo
liach, chętnie temu famemu Mężo
wi potwierdzi przewodztwo, Seymu, 
który dla cnot fwoich po całym ieft 
flawiony Narodzie, kto utrzymuiąc,

ile
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ile możności ciąg dalfzy robotfj>il Sey- 
mie rozpoczętych, o to fię ufilnie fla
ra, aby opaczne zarzuty nieprzyćmi- 
ły  Iławy Seymuiących z dobrem Oy- 
czyzny. a ieźli nie kiedy gorliwość, 
lub odmienność zdania w dfugie ich 
zapędza fpory, czyż iiiż przeto w 
Seymie ma bydź zie nieuchybne? 
Długo roztrząfane bydź powinno có 
mk bydź ftanowione na zawfze. Ani 
zła cudza uwaga, ani chęć zemfty^ 
ani wolność mówienia nad granice cza- 
fu wykraczająca nie fą tak mocne, a- 
by mogły prędkość decyzyi nakazy
wać. Prędkiey, prawda, obrony po  ̂
trzebuie Oyczyzna, prędkiego zara
dzenia, ale nie płochego. Powolność 
i zwłoka w Prawodawftwie nie mogą 
bydź naganne, uważmy tylko, iak 
nawet one b yły  potrzebne. Przygo
towały umylły do zmiarkowania lo- 
fu Oyczyzny, do rozważenia tera- 
znieyfzyćh okoliczności czas dały, i 
do porozumienia fię wzaiemnego po- 
itużyły. Daymy, iżby w fześciuNie-

dzie-

http://rcin.org.pl



dzieląc^* toż famo uftanowiono, co 
dotąd, czyż dofyć uiż natym? A  lu
bo niepodobność zgjdadńm, przecież 
i ta ulkutecznionz dzielą niedokoń
czone zoftawiłaby. A  nawet czyżby 
jnożna, aby w krótkim czafie roze- 
fzła fię wieść po innych/Narodach źle 
tak diugo o nas trzymających, aby fię 
dowiedziały, żeśmy fię wzięb do rzą
dnego jnterelTow nafzych układu, że
śmy Kady nafze od obcego wyfwobo- 
dśzili przewodnictwa, że iuż niby- iak 
dzieci z pod opieki wyfzedłfzy, fami 
o  interefiach nafzych, trąktować wol
nie możemy? Seym byłby iię w cza- 
iie naznaczonym rozfzedł, a trakto
wanie ZjObcemi, którzy fię z fwoią 
ku pana oświadczyli chęcią, o przy
mierza, noty, odpowiedzi, lofowi tyl
ko , lub kilku Ofob nie wiem czyli do
bremu rozlądkowi bydźby mufiało zo- 
ftawione. A ta k  u liebie prawni, ze
wnątrz niebeśpieczni zoftaiibyśmy. 
Alboż to po /kończonych fześciu nie
dzielach itanął AUians z Królem Pr.u-

Ikim?
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łkim? Długo fię wpatrywał w interef- 
fa Polikie iego Mimfter, aby wiedział, 
z kim go zawrzeć, bo go czczym d!a 
nas, a dia fiebie niełławnyni'. nie zro
bił. Albożfto^w łześciu niedzielach 
od zaczęcia Seymu wyiecłuił z Krain 
Sztac-keberg. JPo, itracongy doja.ero 
nadziej ijkutkow.fwggo wpływu-w Ma
łże Obrady, wolął fię uCunąć C. luboć 
to było z rozkazu )  niż.dłużfze a goraa 
przykrzeylze wytrzymywać przegry
zki. Przypompiymy Tobie pieęwlzą 
Mofkwy notę, iakgroźna, iak tonem 
rozkazującym pifana. Chciała uitra- 
Tzyć Gwarantka nafza dawnych Twych 
Klientów: lecz ci na włalnem pozna- 
wTzy lię nieTzczęściu, Tzukaią Tzczę- 
ścia w Tainych Tobie, wiedząc, iż in
teres wtenczas fię naylepiey udaie, 
gdy go ten Tprawuie, komu na iego 
dopełnieniu naywięcey zależy. Ale 
mogę fię ielżcze raz zapytać : C zyli 
w Tześciu niedzielach Pottowie roze- 
Iłani po Europeyikich Dworach mogli 
fwych Inftrukcyi i poleceń dopełnić?

Czas
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Czas na podroż dość długi, a na wy- 
kierowanie intereflu fobie zdanego ie- 
fzcze diużfzy koniecznie ieft potrze
bny zwłńfzcza, gdy ód tych zawili, 
z któremi iię w rzecz wchodzi. Niech 
wreiżcie iak kto chce ładzi, ia fądzę, 
iż urządzenie wewiictrzne a to pręd
kie, możeby od Woli, i zgody Sey- 
muiących zawiflo, lecz co fię innych 
tycze Narodowy co z okoliczności 
wypada, czyż może bydź według 
pierwfzego widzemi lie ufkutecznione. 
O l wielużby to Kray korzyści był po* 
zbawiony , gdyby odprawuiąc Seyra 
by też nayzgodniey i naychwalebniey, 
w czalie podiu Prawa był go( zakoń
czył? Same wewnętrzne burze, za
machy, i zmowy ani w części fwoiey 
nie mogły bydź ufpokoione w tym 
czalie, który z Uftaw Narodowych 
wypadał. Długoż to baczna roftro- 
pność przeciągała ukaranie Adama? 
długoż ciągnie zupełnie dokończenie 
fprawy o bunty ofkarżonych ! To te
dy fprawy w Grodach, Żiemftwach,

lub
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lub Trybunale z kilką laty fię koń
czą, a fprawy publiczne, a zwłafzczą 
zadawnione, mocą utwierdzone, i o- 
barczone, przefądem lub podłością, 
ambicyą lub łakomftwem zaiete, w 
kilku tygodniach miały bydź ukoń
czone nadnaturalney chyba mocy, i 
przezorności chce w ludziach, kto im 
w krótkim nader czalie wielkie rze
czy zaczynać, i dokonywać każe. 
Myślmy roftropnie, mądrze, i zba
wiennie, a czyńmy poludzku, to ieft 
według mocy , iakiey okoliczności 
dozwalaią. Łatwiey było Seymowi 
teraźnieyizemu za odmianą intereflow 
poprawić, auftanowił, niż czekać in
nego Seymu, który na lamo pozna
nie całego rzeczy związku, i układu 
dłużlżegoby nawet czaili potrzebo
wał, a iużby podobno temu, co iię 
ftało bez niego zaradzić nie potrafił. 
Trzeba czekać na fpofobność, bo ona 
na ludzi czekać niezwykła. Niema- 
my iefzcze tyle fił, abyśmy niecze- 
kaiąc pory, mogli rozpocząć, co mim
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fię podoba. Czas przyidzie, wnofić 
to zwidzianych iuż fkutkow chwale
bnych Seymu tego można, z poczy
nionych , a iuż fię praktykujących po
rządków, przyidzie mówię czas, kie
dy rząd w l\vym kfztalcie nayprzy- 
zwoiciey włożony, utwierdzi trwa-* 
łość Poliki w Europie znakomitą. Bo 
iż inne Stany maią fię w i wy eh Pra
wach za ukrzywdzone, iefzcze tu nic 
zgubnego dla Kraiu koniecznie nie o- 
biecuie, ani o lofie iego decydować 
może. ' Mamy obiecane od Seymu, 
iż żądanie ich fluiżne tak będzie ufpo- 
koione, iż i onyra z Narodem, i Na
rodowi z nimi dobrze będzie. Boć 
nie na tym fzczęśiiwość cala Człowie
ka zawifla, aby innenii rządził, a ni
komu w niczem tylko Prawu nieme
mu niebyłvpoiłufzny: bezpieczeńflwo 
wfzelakiey włafności, to mu czyni ży
cie fwobodne. Są w Krain ft,opnie, 
pi zez które Obywatele przechodząc 
bez przefzkoay, ftaią fię fpofobnemi, 
i mocnymi do używania potym nay-

pie.-
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pieknieyfzych zafzczytow. Maia I 
M iaita fwe przywileie, których im o- 
dc-brać żaden nie myśli, a Seym tro- 
ik lw y  o utrzymanie Praw Człowieka, 
i Obywatela zwiękfzy im, iak przy
rzekł, moc wpływu do potrzeb Kra
jowych Niezrobił fię Dyktatorem, 
nie myśli rządzić lamowladnie. Urząd 
takowy, który na innych kładzie kay- 
dany wśrzód tylu Ofob nie bywa. 
Niech Narud nierozumie, iakoby fo
bie na zawfze trwałego Seymu moc 
dzifieyfl Prawodawcy przywłafzczyli, 
ci którzy z obcego iarzma Kray wy- 
fwobodzili, zapewne go dla iiebie u- 
dzielnym nie zrobią. Miłość dobra po-. 
wfzechnego do tego ich wzbudziła, a- 
by Seym ninieyfzy przeciągnęli. Po
znali dobrze , iak wiele na tym Kraio- 
wi zależy, aby dzieło zaczęte ukoń
czyć, i w tym fpcfobie, i myśli N a
rodowi fię ufprawiedliwiaią. Nie da
je ten żadney czynów fwych wymó
w ki, kto Władzę N aywyżlzą na za- 
wlze zatrzymać myśli? Polyłaia do 

D Na-
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Narodu pytanie względem wyboru 
Naftępcy, aby okazali, iż to tylko 
wykonywam, w czem ;,vładzę od Na
rodu fobie powierzoną maią, i że o- 
bi pranie Królów ftanoWić, lecz nie o- 
»ych obierać .noc maią. Wiekami to 
Stwierdzony całego na polu zgroma
dzonego .Narodu przywiley, którego 
odbierać nie chcą, lecz po odpowiedzi 
Narodu będą mogli w te'--> mierze fta- 
npwić, co pućyteo rrieyfzym ofądzą. 
A  iżby d ca tę czn iey  fwo;e ufprawie- 
dliwili poftępki, zezwolili, i bwfzem 
pragnęli nowych Pofrow przydania, 
aby tak moc Praw1» w fwey całości 
zoltała, i aby tak powiękfzońa liczba 
beżpieczniey o lofie Oyczyzny ftano- 
wić mogła. Y  któż tu w tym zle fo
bie pewne na czas przyfzfy wyftawiać 
może. Nie zrobi, iic, rzecze dobre
go fami na tym Seymie, nie zrobią i 
z innemi. Świadcz zenrną Narodzie 
cały, coś zyikał w tym Seymie: obey- 
rzyi fię na przefzłą nieiławę -twoią, a 
miarkuy co teraz wolnie bez cudzey

prze-
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przefzkody uczynić moźefz. Mów 
za terni Mężami, którzy w czynach 
Twoich Ciebie mieli na ce u, a na któ
rych żądaniu polega tac, daiefz nay- 
pięknieyiże ich cnocie świadećcwo.

Zacni Poflowie, Narodu zaizczyty? 
Których to rady pitne los ukryty,
Czy raczey wail niebaczni Ziomkowie, 
Stawią przefzkody nad dobrych ofnowie, 
'Mieycie ferc wąfzyeh nie rnylne nadzieie. 
Wy zagubicie złych ćzafbwTkhlieie, 
Naród Was za ten inftrimięnt chce użyć,
Którym, ma podftęp nieprzyiaciół zbu

rzyć.
O fmutna Polflco! lecz prawie waleczna, 

Mężnych, cnotliwych, Stolico odwieczna! 
Czyż na cię takie wypadły wyroki i 
Być fwóy, i obcy zguby dwoił kroki ? 
Czyście Tię na to zefzli do tey Sali, 
Byście nierządu okropność zwifkfzali?
’JJa Praw Świątyni, w którey wolność 

świeci, -
Walii w niewolę podać wolne dzieci?

D s Ten
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Ten, nieprzyiaciół ftępił oftre groty,
Ow pognębiony, nie bez fwey fromoty 
Czegóż łię obcych diuiey lękać mamy, 
Gdy fobie zgodne wfzyfcy ręce damy?

Macie znak iawny że Nieba łafkawe , 
Chcąpodnieść Pollki przytłumioną Iławę» 
Boć nie zgnił korzeń choć drzewo obcięte, 
Kwitną gałrzki, choć ku ziemi zgięte 
todnióflfzy w górę fwe wierzchołki niikie, 
Może zatłumią i krzewy poblilkie. 
Czułe umyłły na Iławy ponęty 
Czyliż dozwolą by Sąfiad nadęty 
Zginał kark na dół, iakoby fpodlonych, 
Którzy fą z Przodków krwi nie zwyciężo

nych ?
Wieki Narodzie wprzód, teraz w zniewa

dze ,
Wielkim bydź możefz tyłkoć męftwo ra

dzę.
Już upadaią iuż też kwitną Kraie 
Z upadku Polłka, dźwignie fię, gdyż 

wftaie.
Niecli
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Niech fię nie zgoda w wafz umyli nie- 
wdziera ,

Wfzyftko ieft dobrze, ieśli iedność fzcze« 
ra.

Jak byli ffawni, tak będą Polacy 
Wraz, zgodnie radźcie, iak bracia> ro

dacy.
Weźcie fię wfzyfcy do walney roboty,
Z miłości Krain, i1 dzielney ochoty. 
Wfzak iuż zaczęte różnych potrzeb lkła-

dy’ ' iTorowne w biegu wflcazuią wam; ślady.
Plac tu ieft męztwa i cnoty fzeroki,
Wieleście ufzli, zdąźaycież bez zwłoki:
Rycerze Stanu , wam fię daie cała
Oyczyzna, Patrzcież by nje żałowała
Ze nadzieię w Was i hfność pokłada
Aby ią zbawić wafza mogła rada.
Niech mądrość wodzem ma cny Patryóta,
Niech fię nie przędą za kawałek złota.
Zaczęte dzieło, kończcie iak nal źy,
Odrzućcie od fię ikrufzone itiź więzy

Nie-
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Niewoli, w JMoikwie ukute hartownie,
Sprżyianie Molkwie liczcie między zbro

dnie,
Shichaycie Króla , Króla St a n is ł a w a  , 

Król Polak, Poliki nie wiążeż go Sprawa? 
Częfto fwe potwarz rządy rozpościera: 
Y  na poczciwych ziadliwość wywiera:
Ta i Marfzałka w zbmdniow rzędzjeliesy,
Co mądrość, cno-tf, miłość wizech dzie

dziczy.
Ten Seym wolności Epokę ftanowi, 
Umorzy Polfkę, albo ią uzdrowi. 
Choroba nie ielt nie znana nikomu 
Lekarftwa na nią zdrowie macie w domu. 
Już i lkutecznie pięrwfze pofzły próby, 
Moe ciężkiey znacznie zwolniła choroby. 
Baley iuż można poftępować śmiele , 
Gdy ieft wiadomo zkąd zaraza w ciele ,
Bo względna wyda Potomność wyroki 
Zhańbi, uwielbi każdego z was kroki. 
Sprawiedliwie Kray iędnym odda dzięki, 
Na drugich pogrom zrzuci z fwoiey jęki.

)
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Wy którzy cnoty idąc proltyni torem 
Jefteście innym przykładem i wzorem 
Idźcie do Iławy, która was nieminie, 
Jeźli zechcecie Pollka iefzcze ftynie. 
Dla utrzymania Kraiu, Króla , Wiary, 
Już złożyliście dość liczne ofiary,
Z fwoich maiąrkow, radźcież zgodnie ie- 

fzcze ,
Szczęście Narodu niebędzie iuź wiefzcze. 
Głos to ieft Kraiu, i wafzych Kodakow, 
Ze ten Seym dawnych wyftawi Polakow.

V
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